1. — Haereticus conversus, si est rite praeparatus ad confessionem, benigne suscipiatur, atque examen conscientiae sufficienter quidem, sed non rigorose cum eo instituatur, imo onus confessionis omni quo licet modo relevetur.<sup>1)</sup> Inter alia interrogatu necessaria confessarius inquirat ab eo, quot annis vixerit in sua religione compos rationis et dubium habens de ejus veritate, — et utrum contempserit vel neglexerit inquirere, et quamdiu; an non dederit scandalum in rebus fidei, alias perverterit.

Si advertatur tantum fuisse haereticus *materialis*, a quovis quidem absolvi potest; item si deprehendatur fuisse haereticus *formalis*, ignoraverit tamen, haeresi formali adnexam esse excommunicationem, quae ab ignorantie eam non incurritur. Expedit tamen pro omni casu antea impetrare facultatem absolvendi ab haeresi.<sup>2)</sup>

„Adhortationes imprimis dogmatibus superstruantur, de quibus conversus aliter prius sentiebat; poenitentia nonnisi levis imponatur.“<sup>3)</sup> Absolutioni sacramentali in prima confessione absolutio ab haeresi formali praemittatur.

2. — Si haereticus in sinum Ecclesiae catholicae rediens sub conditione rebaptizetur, debet confessionem sacramentalem, eamque integrum peragere, et absolutio danda est sub conditione, non ante, sed post iteratum Baptisma. Constat ex sequenti decisione:

Proposito dubio, an debeat confessio sacramentalis a neocversis et sub conditione rebaptizandis in Anglia exigi, et an

<sup>1)</sup> Instr. Eyst. pag. 255.

externo debet semper a censura absolvi.

<sup>2)</sup> Reuter op. c. n. 202. Pro foro

<sup>3)</sup> Instr. Eystett. pag. 255.

debeat esse integra, S. C. Officii die 17. Dec. 1868 respondit: *Affirmative; et dandum esse Decretum latum sub Feria V die 17 Junii 1715.* Ibi proposito dubio, an quidam lutheranus sectae Quietistarum, sanctae fidei catholicae reconciliatus, *esset reabaptizandus;* et quatenus affirmative, an *teneatur confiteri omnia peccata practeritiae vitae;* et quatenus affirmative, *an confessio praeponenda sit vel postponenda Baptismo conferendo sub conditione?* Sanctissimus, auditis votis Eminentissimorum, dixit: *Esse reabaptizandum sub conditione, et collato Baptismo, ejus prateritiae vitae peccata confiteatur, et ab iis sub conditione absolvatur.*

3. — In reconciliandis haereticis triplex distinguitur procedendi methodus:

1. Si Baptismus *absolute* confertur (dum nempe constat, eum nulliter fuisse collatum), nulla sequitur abjuratio nec absolutio, eo quod omnia abluit Sacramentum regenerationis. 2. Si Baptismus *sub conditione* est iterandus, hoc ordine procedendum erit: *a)* abjuratio seu fidei professio, *b)* Baptismus conditionatus, *c)* confessio sacramentalis cum absolutione censurae et peccatorum conditionata. 3. Quando denique *validum* judicatum fuerit Baptisma, sola recipitur abjuratio seu fidei professio, quam absolutio a censuris sequitur. Ita S. C. Off. 20. Julii 1859.<sup>1)</sup>

Sola professio fidei exigenda est ab iis qui nondum compleverunt annum decimum quartum, a reliquis insuper formalis abjuratio sectae. S. C. Inq. 8. Martii 1882. Abjuratio coram quopiam ab episcopo delegato ut notario et aliquibus personis uti testibus fieri potest, et quidem privatim, sive agatur de iis qui a fide catholica defecerunt et ad eam reverti cupiunt, sive de iis qui in haeresi ab initio educati fuerunt, dummodo tamen promissa servent ac revera abstineant communicare cum haereticis in spiritualibus aut quidquam facere, quod haeresis protestativum sit. Ita declaravit approbante S. Pontifice S. Off. 28. Martii 1900.<sup>2)</sup>

4. — Si acatholicus *in articulo mortis* ad fidem catholicam redire voluerit, professionem fidei coram duobus saltem testibus emittere debet, ad *minimum* quoad ea, quae explicite credenda sunt necessitate medii et praecepti; atque ad omnes cavillationes adversariorum praecavendas hic actus conversionis in publico instru-

<sup>1)</sup> In Collectione Lacensi Concilior. Tom. III pag. 550. Friburgi 1875.

<sup>2)</sup> Anal. eccl. Vol. 8 p. 191.

mento statim describatur. Dein rite dispositus per actus fidei, spei, caritatis, doloris et propositi, deinde peracta confessione absolvatur ab excommunicatione et a peccatis, ac postremo ss. viatico et Extrema Unctione reficiatur.

*b) Observanda a confessario circa poenitentes  
externa conditione diversos.*

§. 161.

**Confessarius puerorum et adolescentium.**

1. — Cum *pueris*, dicit s. Alphonsus,<sup>1)</sup> confessarius adhibere debet omnem caritatem et modos suaviores, quantum fieri potest.

Primum curare debet, ut pueri ipsi peccata sua explicit; si vero in hoc deficiant, praesertim si videantur timore vel verecundia angi, juvandi sunt per has vel similes quaestiones: An mane et vespere orasti? An diebus dominicis et festis devote Missae interfuisti? An catechismum didicisti? An parentibus vel magistris inobediens fuisti? An quidquam parentibus vel aliis abstulisti? An mentitus es? etc. Si puer videatur audacior, interrogari poterit, caute tamen, num cum sociis indecenter egerit? Si fateatur, interrogari poterit, quid fecerit? — Si peccatum veniale ex gravioribus confiteatur e. g. furtulum, expedit interrogare, an frequenter illud commiserit, ut sic paulatim addiscat numerum peccatorum gravium explicare.<sup>2)</sup> Furta minuta, etiam in parentes commissa, haud leviter perstringat confessarius, et si pecuniam aut rem aliam adhuc retinet, jubeat puerum occulte eam restituere.<sup>3)</sup> Si pueri conscientia deprehenditur erronea, corrigenda est, ne in posterum ex tali conscientia peccet.

Dein excitet eum confessarius ad actum contritionis eliciendum, e. g. An diligis Deum, qui est Dominus tuus tam magnus et bonus, qui te creavit, pro te mortuus est etc.? Hunc Deum tu offendisti. — Ipse tibi veniam dare vult, sed oportet poenitere. Quid dicis? poenitet nunc te, quod eum offendisti etc.? Ecce, Deum tam bonum et amabilem offendisti, et in altera vita puniri meruisti! Dole ergo fili, et detestare peccata; Deus meus, nolo amplius te offendere .<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> Praxis confess. cap. 6 n. 90.

<sup>3)</sup> Instr. Eyst. pag. 247.

<sup>2)</sup> Gury: Casas conc. Tom. II n. 716, 717.

<sup>4)</sup> Vid. s. Alph. op. c. n. 91.

Poenitentia pueris injungenda est levis; magnopere commendanda, insinuanda eis devotio erga B. M. V saepe eam invocando his vel similibus precibus: *Mater mea, custodi me a peccato mortali.*<sup>1)</sup>

2. — Potiora de puerorum confessione dicta etiam confessiōnibus *adolescentium* utriusque sexus conveniunt. Pro hac aetate vix aliquid consultius invenitur, quam frequens susceptio Sacramentorum. Inducantur porro, ut tentationes fideliter aperiant, ne mediis destituti succumbant; ut malos socios veluti daemonis emissarios fugiant, aspectum morosum alterius sexus vitent, libellos pietati vel honestati noxios abominentur.

Si ab adolescente consulitur confessarius de status electione, non illico ipse statum determinet, sed ex indiciis probe consideratis et pensatis suadeat statum illum amplecti, ad quem prudenter judicare potest adolescentem a Deo vocari.<sup>2)</sup>

Haud facile permittat puellis, suam virginitatem Christo devovere desiderantibus, ut perpetuae castitatis votum emittant, sed per aliquod tantum tempus e. g. ad annum ejusmodi votum faciendum concedat, nisi in virtute jam satis sint fundatae et probatae.<sup>3)</sup>

### §. 162.

#### Confessarius seminarum.

Confessarius in genere ne magis inclinet ad confessiones mulierum quam virorum excipiendas.<sup>4)</sup> Non nisi in loco patenti et ad crates audiat mulierum confessiones, — illarum aspectum caute fugiat, — breviter eas, maxime si frequentius confitentur, expediāt, omnia ad rem non pertinentia devitans vel abrumpens, — severum potius (ut s. Ignatius monet), *quam familiarem se exhibeat; in universum tamen paterna quaedam et spiritualis gravitas in eo eluceat.* Non ideo feminae, quia sanctiores sunt, minus cavendae;

<sup>1)</sup> S. Alph. l. c.

<sup>2)</sup> Idem cap. 7 n. 92. In hanc rem utilissimae sunt *Regulae de electione facienda*, a sancto Ignatio in libro Exercit. spirit. propositae.

<sup>3)</sup> S. Alph.: *Praxis conf.* n. 93.

<sup>4)</sup> S. Francisc. Xaverius ait: „*Quoniam feminae plerumque multum negotii facessunt, cum eis haec*

*tenenda maxime est cautio, ut viros Christo adjunctos impensis excolas quam eorum uxores. Nam cum natura constantiores sint viri, et ab eis domestica pendeat disciplina, rectius profecto apud eos atque utilius opera collocatur Et simul multae offensiones sermonesque, qui oriri solent in seminarum familiaritate, vitantur.*“

quo enim sanctiores fuerint, eo magis alliciunt, s. Augustinus observat.<sup>1)</sup> *B. Clemens Maria Hofbauer* sollicite sacerdotes juniores monebat, ne suis viribus temere confiderent; namque *mulieres* (ajebat) sunt semper *mulieres*, et donec quidquid est feminineum non deterserint, uti s. *Theresa et aliae sanctae mulieres, semper sunt periculosaे.*<sup>2)</sup>

### §. 163.

#### Confessarius sponsorum.

Si sponsi immediate ante nuptias confitentur, evenire potest, quod non sunt rite dispositi, vel proferunt casum reservatum, vel implicati sunt impedimento matrimonii.

1. — I. Si *indispositi* se sistunt sacro tribunali nupturientes, confessarius omni caritatis zelo ad integrum confessionem, verumque dolorem de peccatis commissis, propositumque firmum disponere adlaborabit; re incassum peracta eos tamquam indignos sine absolutione dimittere debet; absolvendo enim eos grave sacrilegium committeret. Non tamen neganda schedula peractae confessionis iis potentibus, si revera sunt confessi. Sponsos *dubie dispositos*, dubio permanente, confessarius sub conditione absolvere potest, et etiam debet, ut supra §. 154 n. 4 habitum est. In utroque autem casu eos gravibus admoneat verbis, ut ad matrimonium digne ineundum contritione perfecta sese praeparent, eosque inducat, ut mox iterum confiteantur, nihil dicens de sacrilegio indigne contrahentis, ut sic minus saltem peccent; nisi ex tali monitione salubris fructus speretur.

Quoad casum difficilem, quo sponsa confitetur turpe peccatum, et sponsus complex idem peccatum tacet, confessarius agat juxta dicta §. 152 n. 3 sub 2.

Sponsi, qui hactenus *in occasione proxima* constituti inter se peccarunt, immediate ante matrimonium vere contriti absolvi de-

<sup>1)</sup> Doctor Angelicus ait: „*Licet carnalis affectio sit omnibus periculosa, ipsis tamen magis perniciosa, quando conversantur cum persona, quae spiritualis videtur; nam quamvis principium videatur purum, tamen frequens familiaritas domesticum est periculum; quae quidem familiaritas, quanto plus crescit, infirmatur principale motivum et puritas*

*maculatur.*“ Et subjungit, quod tales personae hoc non statim advertant: quia diabolus ab initio non emitit sagittas venenatas, sed illas tantummodo, quae aliquantulum feriunt et augent affectum. Vid. s. Alph. Praxis conf. n. 119.

<sup>2)</sup> Acta Beatificat. pag. 104. Romae 1873.

bent; occasio enim cessat et scandalum tollitur per ipsum matrimonium. Item sponsi *recidivi* in quocunque vitio absolvantur, dubie dispositi sub conditione.

2. — II. Sponsos, qui immediate ante nuptias *peccatum reservatum* confitentur, confessarius facultate absolvendi a reservatis destitutus, *indirecte* absolvere potest ab illo peccato, injuncta iis obligatione idem peccatum confitendi in confessione proxima vel sibi facultate absolvendi interim impetrata vel alii sacerdoti, qui jam habet facultatem absolvendi,<sup>1)</sup> v. §. 145 n. 3.

3. — III. Parochus vel alius sacerdos ex confessione sponsorum cognoscens *impedimentum dirimens matrimonii*: si 1. hoc est *dispensabile*, poenitentem edocere debet, ut dispensationem petat et interim a nuptiis abstineat, — nisi sit in bona fide, nullusque ex admonitione speretur fructus; tunc enim omittere debet monitionem de impedimento, donec ipse obtinuerit pro sponsis dispensationem, quia melius est permittere peccatum materiale, quam occasionem peccati formalis praebere.<sup>2)</sup> Si vero 2. impedimentum est *indispensabile* vel tale, a quo numquam Apostolica Sedes dispensare solet, confessarius instare debet, ut poenitens omne commercium cum persona sibi desponsata abrumpat; secus eum absolvere non posset.

*Quid vero agendum, si sponsi cum amicis invitatis jam accesserint ad matrimonium in ecclesia celebrandum, et alter eorum manifestet confessario impedimentum dirimens, ac matrimonium sine scandalo et infamia gravi differri nequeat?* In hoc casu distinguat confessarius: 1. Si impedimentum est *publicum*, sponsi ad contrahendum matrimonium nullo modo admitti possunt; quia scandalum, quod ex nuptiarum celebratione eveniret, omnibus aliis incommodis praeponderaret.<sup>3)</sup> 2. Si impedimentum est *occultum*, et quidem a) *indispensabile* seu tale, a quo nunquam dispensari solet, confessarius eos adigere debet, ut nuptias omittant et vitae consortium abrumpant; serio promittentes potest absolvere, secus non; — si b) *dispensabile*, tunc si suppetit tempus, recurrentum est ad episcopum, qui in hujusmodi casu ex potestate ordinaria dispensare potest, prouti in aliis legibus pontificiis, quando aditus ad Papam est impossibilis et periculum in mora; quodsi nec ad episcopum

<sup>1)</sup> In nonnullis dioecesibus (etiam in Viennensi) pro hoc casu confessariis ab Ordinariis in antecessum delegata est facultas directe absolvendi; quod

certe optimum est et ubique maxime consulendum.

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 612.

<sup>3)</sup> Vid. s. Alph. Lib. VI. n. 1122.

fieri possit recursus et nullo modo vitari periculum gravissimi scandali aut infamiae, parochus vel alius confessarius judicare potest, legem impedimenti eo casu non obligare, quia esset magis nociva quam utilis; attamen saltem pro majori securitate et etiam pro reverentia legibus Ecclesiae debita recurrere debet ad S. Poenitentiariam vel Ordinarium facultatibus quinquennalibus instructum, ut obtineat dispensationem seu potius declarationem, qualis probetur agendi ratio.<sup>1)</sup>

Sponsa, quae non impetrata dispensatione inire vult *matrimonium mixtum*, tamquam indisposita absolvi nequit, bene autem postea matrimonio inito, si sincere doleat et promittat promittenda, ex dicendis infra §. 217 n. 2.

### §. 164.

## Confessarius conjugum.

1. — Ut statim materiam de impedimento matrimonii in confessione cognito prosequamur, quaestionem enodabimus, quid sit a confessario faciendum, si ex confessione conjugis percipit, matrimonium fuisse initum cum impedimento dirimente?

1. Si hujusmodi impedimentum est *dispensabile* et poenitenti *cognitum*, confessarius ei interdicat usum conjugii, donec obtenta fuerit dispensatio, quam confessarius ipsi procuret oportet; — si impedimentum poenitenti est *ignotum*, et periculum subest scandali vel incontinentiae impedimento manifestato, confessarius illud occultare et interim dispensationem impetrare debet,<sup>2)</sup> nisi episcopus (desuper consulendus) censeat sanationem matrimonii in radice a Sede Apostolica petendam.

2. Si impedimentum est *indispensabile* et *utrique conjugi notum*, tunc confessarius interdicere debet usum conjugii, et nullo exstante

<sup>1)</sup> Sic idem s. Doctor Lib. VI. n. 613. — Quoad matrimonii impedimentum *occultum affinitatis cuiusvis gradus ex copula illiciti carnali provenientis*, quod immediate ante nuptias non amplius differendas in confessionali detegitur, in dioecesi Linensi sacerdotes gaudent facultate „dispensandi super hoc impedimento, tantum in matrimoniis *contrahendis*, quando tamen omnia parata sint ad nuptias

nec matrimonium, usquedum per Ordinarium obtineri possit dispensatio, absque periculo gravis scandali differri queat, et quatenus agatur de copula habita cum matre mulieris, dummodo illa secuta fuerit *post ejus nativitatem*: remota semper occasione peccandi et injuncta poenitentia salutari.“ V Linzer Dioecesanblatt 1898 Nr. 5.

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 611.

periculo incontinentiae permittere potest, ut instar fratris et sororis cohabitent, secus separationem urgeat legitime faciendam. Si tale impedimentum poenitenti est *ignotum*, tunc si praevideatur, quod admonitus conjugem putativam non desereret ob scandalum, infamiam vel alia incommoda gravissima, praesertim si proles jam-jam susceperint: praestat conjuges in bona fide relinquere, ne exponantur periculo peccandi formaliter.<sup>1)</sup>

2. — Confessarius in personis conjugatis mutuum amorem, pacem et concordiam fovere studeat; non statim conjugi contra conjugem querenti fidem habeat, nisi res sit aperta; melius erit re dissimulata commendare orationem, patientiam, mansuetudinem.

De debito conjugali confessarius absque gravi causa numquam mentionem faciat, et satis erit, ubi res postulat, mulierem interrogare, num debitam marito fidem et obedientiam in omnibus praestiterit. S. Poenitent. 8. Junii 1842. Si ex confessione constet, maritum ad generationem prolis impediendam juribus matrimonii abuti, confessarius respiciat Decreta S. Poenitentiariae, Lib. II. §. 171 n. 13—16. Si consulitur de abstinentia ab usu matrimonii ex mutuo conjugum consensu, hoc regulariter non indulgeat, nisi ad brevissimum tempus, et probata firma eorum pietate.

c) Observanda a confessario quoad poenitentes defectibus physicis obnoxios.

### §. 165.

#### De confessione muti, surdi et patriae linguae ignari.

1. — I. *Mutus*, qui non simul surdus, in loco remoto signis et nutibus, quoad potest, unum vel alterum peccatum explicare debet, et adjuvandus est interrogationibus, quibus sic respondeat. Quodsi scribere sciat, monendus est, ex sententia communiori, ut sua peccata per scripturam confessario exhibeat, coll. §. 119 n. 1, modo absit incommodum extraordinarium aut periculum manifestationis, quod alioquin removeri potest, si scriptura statim aboleatur. Si legere sciat, quaestiones de peccatis ipsi in scripto proponi et poenitentia eodem modo praescribi possunt. Mutus non solum in mortis articulo, sed etiam tempore paschali sic confiteri tenetur.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Vid. Elbel: De matr. conf. XIV n. 338—342.

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 479 H. A. Tr. 16 n. 35. Reuter: Neo-Confessarius P. II. n. 194.

2. — II. *Surdus et simul mutus in loco separato iisdem mediis, quae mox indicata sunt, peccata sua confiteatur; et confessarius saltem uno alterove peccato cum signo doloris intellecto, si plus obtinere non potest, eum absolvere tenetur.* Addit s. Alphonsus: „*Sed ego semper eum sub conditione absolverem, nisi quamdam moralem certitudinem haberem de ejus dispositione.*“<sup>1)</sup>

*Surdaster*, qui examinari non potest, quin a circumstantibus audiatur, ducendus est ad locum remotum, ut ejus confessio audiatur. Si autem id fieri non potest, et confessarius sub initium confessionis surditatem poenitentis advertit, ei imponat, ut redeat alio tempore et loco, ubi libere possit confessarius cum ipso loqui, quin ab aliis audiatur. Si vero id advertit in progressu confessionis, non licet confessario alta voce imponere poenitenti, ut alio tempore rursus veniat, quia magna suspicio circumstantibus daretur, quod poenitens confessus sit grave peccatum; ideoque in tali casu confessarius intellectis peccatis meliori modo, quo possit, eum absolvet, et absolute quidem, si dispositum agnoscat, sub conditione, si de ejus dispositione dubitet, et levem ei poenitentiam imponat.<sup>2)</sup>

3. — III. *Ignarus idiomatis*, quo utitur confessarius, tempore praecepti et alicujus necessitatis tenetur saltem per signa se accusare in genere et manifestare dolorem de peccatis; quo facto absolvi potest.<sup>3)</sup> Quodsi per signum possit aliquod speciale peccatum satis indicare, ad hoc utique obligatur. Postea autem confessario, a quo intelligi potest, singula peccata mortalia confiteri tenetur.

Quaeritur: *Ad idiomatis ignari possint ac debeant per interpretem confiteri?*

Resp. 1. Possunt, si velint, per interpretem confiteri. Constat ex Resp. S. C. de Propag. Fide 19. Julii 1838: „*Quamvis docente*

<sup>1)</sup> Praxis Confess. cap. 7 n. 102. Reuter op. c. n. 195 observat: „Putant quidem aliqui, surdum et mutum a nativitate incapacem esse absolutionis, eo quod nequeat habere actus supernaturales fidei et spei; at Deus, qui omnes vult salvos fieri, suis inspirationibus fidem necessariam suggerere atque ad actum spei excitare recte creditur.“ Item et fuse

Müller ipse ad quaesitum: Können Taubstumme von Geburt, die keinen Unterricht in der Taubstummen-Anstalt genossen, absolviert und zur hl. Communion zugelassen werden? respondit per Linzer Dioecesanblatt 1888 Nr. 5. (Ed.)

<sup>2)</sup> Ita s. Alph. H. A. Tr. 16 n. 35 et 155.

<sup>3)</sup> Idem H. A. Tr. 16 n. 35.

*S. Tridentina Synodo, nullo sit divino praecepto mandatum, nec satis consulto lege aliqua humana praecipi possit, ut delicta, praesertim secreta, publica confessione aperiantur; tamen visum est Patribus eidem S. Synodo inherenteribus eos, qui volunt sponte per interpretem confiteri, nec aliter possunt, non debere. prohiberi: sufficiet praecaveri abusus et scandala et curare, ut interpretes admoneantur de obligatione ad observantiam secreti.<sup>4) 1)</sup>*

Resp. 2. Non tenentur per interpretem confiteri; nam S. Cong. Conc. 28. Febr. 1633 declaravit, ignaros idiomatis, qui interprete uti nolunt, posse et debere absolvi.<sup>2)</sup>

4. — Cum non raro in nostris regionibus occurrant casus de absolvendis in articulo mortis poenitentibus, qui idiomatis patriae imperiti volunt per interpretem confiteri, duos modos proponendos duco, quibus confessio per interpretem fieri possit, quin interpres ipse percipiat peccata a poenitente accusata.

1. Interpres faciem a poenitente avertat, ita ut nullo modo illum conspicere possit; dein confessarius interrogationes non-nullas interpreti faciat, interpres poenitenti in ipsius idiomate easdem recitet; porro poenitens ad singulas quaestiones nutu significet confessario, an peccaverit, simul atque numerum per digitos significet.<sup>3)</sup>

2. Interpres interroget poenitentem de peccatis a confessario propositis, atque poenitens, si commiserit peccatum, manum confessarii premat, et etiam numerum repetitis tactibus exprimat.<sup>4)</sup>

### §. 166.

#### De confessione et absolutione infirmi seu moribundi.

1. — Confessarius *infirnum* debet in confessione peragenda adjuvare, prout tempus fert et discretio dictat; praesertim interrogando, an nihil voluntarie in confessionibus praeteritis omiserit; — sed caveat, ne multum eum de specie et numero peccatorum examinet, quando nimia defatigatio aut instans mortis periculum id non permittit. Praestat tunc contritionem confitentis quam integritatem confessionis procurare, a qua impotentia physica vel moralis excusat, manente tamen obligatione, postea si convaluerit,

<sup>1)</sup> Adnotator ad Compend. Gury ed. Rom. 1873. Tom. II pag. 289.

<sup>2)</sup> Idem pag. 285.

<sup>3)</sup> Voit: P. II n. 574.

<sup>4)</sup> Reuter: Neo-Confessarius P. III c. 3 n. 196.

integre confitendi. Praeterea poenitentiam tantum levem vel levisimam infirmo imponat, ut §. 126 n. 1 observatum est. Ubi vero fieri potest, confessio generalis cum aegroto instituatur, nisi ex perspecta ejus probitate illa superflua videatur.

Quoad moribundum attende: 1. *aut* nondum est sensibus destitutus, *et speciale peccatum* confiteri aliqualiter potest vel non potest; 2. *aut* jam destitutus est sensibus, et antea vel desideravit vel non desideravit confiteri vel est in ipso actu peccati. Porro praemittere debo, quod non idem est, *usu sensuum esse privatum*, *et usu rationis esse* destitutum. Moribundus, qui jam usum sensuum non habet, excepto forte auditu, nihilominus potest habere usum rationis saltem per lucida intervalla. De se quidem Petrus Marchantius testatur, quod in extremo periculo constitutus, *usu sensuum privatus* fuerit, excepto auditu, et quod nihilominus rationis usum habuerit.<sup>1)</sup>

2. — I. Moribundus *nondum sensibus destitutus*, qui voce vel nutu capitis aliove signo peccatum aliquod speciale confiteri valet, etiam ad id tenetur, et tunc ad contritionem excitatus absolvatur. Qui speciale peccatum confiteri nequit, *sed dat signa poenitentiae* sacerdoti praesenti et ostendit se velle absolutionem: omnino absolvendus est, absolute si nulla de ejus dispositione prudens dubitatio subest, secus conditionate. In hoc casu absolutio *directe* cadit super peccata generice manifestata per signa doloris et desiderium absolutionis, *indirecte* in peccata specialia in illa manifestatione generica inclusa; quapropter poenitens postea si poterit, peccata particulariter explicare debebit, ex dictis §. 122 n. 1.

II. Moribundus jam sensibus destitutus, a) si signa poenitentiae vel desiderium confessionis antea manifestavit, absolvendus est, quia „per testes satis sensibiliter fit nota infirmi confessio et est veluti confessio per interpretem“. Constat et Rituali Romano de Sacr. Poen., ubi dicitur: „*Etiam si confitendi desiderium sive per se sive per alios ostenderit, absolvendus est.*“ Tutius autem absolutio sub conditione illi erit impertienda, formula contritionis a confessario ad ipsum prius recitata, ut si forte sui compos sit, melius disponatur. b) Si nullum signum doloris vel petitionis Sacramenti

<sup>1)</sup> Tribunal Sacram. P. I Tr. IV tit. 4 q. 3 dub. 7. Idem alii aegroti confessi sunt. Cicero: De divinatione Lib. 1. n. 30 scribit: „Appro-

pinquante morte animus multo est divinior. Eos, qui secus, quam decuit, vixerunt, peccatorum suorum tum maxime poenitet.“

dederit, absolvi potest et debet conditionate, dummodo christiane vixerit. Etenim praesumi potest, quod talis moribundus in aliquo lucido intervallo ope divinae misericordiae excitatus et adjutus dolorem de peccatis cum desiderio confitendi elicuerit et aliqualiter, licet non satis perspicue, manifestaverit vel manifestet e. g. per suspiria, gemitus, varios motus oris, oculorum etc., ita ut saltem genericā peccatorum accusatio habeatur, in qua peccata specialia sunt inclusa, ut supra diximus.<sup>1)</sup> Ita communius docent Theologi, imo jam docuit s. Augustinus.<sup>2)</sup> Et plane idem dicendum, etiamsi moribundus parum christiane, imo scelerate, in peccatis etiam publicis vixerit, modo non constet, eum esse haereticum; quia etiam in illo ex immensa Dei misericordia praesumi potest poenitentia interna et voluntas confitendi externis signis aliqualiter manifestata. Id cum s. Augustino<sup>3)</sup> communius censem Theologi. Excipitur haereticus, etsi signa poenitentiae dederit; nisi expresse petierit vel petat confiteri, quia praesumi nequit, illa signa habere relationem ad confessionem, a qua tantopere haeretici abhorrent. Sed excipi possunt sic dicti *Veteres catholici*, qui hactenus confessionem sacramentalem non rejiciunt.

Haereticus, qui in Ecclesia catholica fuit natus et educatus, moribundus et sensibus destitutus poterit conditionate absolvi, insinuatis prius actibus fidei et contritionis, quia ratio est prae-sumendi, hujusmodi haereticum velle in communione Ecclesiae mori. Et idem dici poterit de haeretico, qui licet in haeresi natus et educatus, voluntatem proclivem in fidem catholicam ostenderat.<sup>4)</sup> In dubio, an sit haereticus aut catholicus, pariter sub conditione absolvatur.

c) Si moribundus in ipso actu peccati v. c. in duello, ebrietate, est sensibus destitutus, satis probabiliter (ut loquitur s. Alphonsus) adhuc est sub conditione absolvendus. Et idem dicen-

<sup>1)</sup> Moraliter fieri nequit in hac nostra natura composita, ut dolor et desiderium, se subjiciendi clavibus Ecclesiae, quae interne habentur, nullo actu sensibili se manifestent, licet ab aliis forte non animadver-tatur, vel quia praesentes non sunt vel quia signa non valent distinguere. Hinc sicut in moribundo sensibus destituto potest praesumi poenitentia, ita pari omnino jure praesumitur

poenitentia manifestata in ordine ad se subjiciendum clavibus. Franzelin: De Sacr in genere pag. 39. Romae 1868.

<sup>2)</sup> Lib. I. de adulter. conjug. cap. 26.

<sup>3)</sup> Ibid. cap. 28.

<sup>4)</sup> Kenrick: Theol. mor. Tract. XVII n. 211. Koning: Theol. mor. Vol. II n. 1371.

dum puto de illo, qui antequam sensibus est destitutus, dixerat, *se nolle confiteri*. Vel quis divinae misericordiae, cuius non est numerus, limites ponere velit, ut impossibile dicat, hujusmodi moribundum Deo auxiliante in lucido aliquo intervallo dolorem de peccatis et desiderium absolutionis concipere, quamvis sensibiliter haud percipientur? Et alioquin, cum Sacra menta sint propter homines, *in extremis extrema sunt tentanda*. Sed in hoc, prout in prioribus casibus, sacerdos antequam absolutionem dicat, per aliquam brevem formulam in moribundo, sui forte compote, contritionem excitare conetur.

*Conclusio practica: Moribundum catholicum vel non certe haereticum a confessione abhorrentem in omni casu, quo non evidenter constat eum jam esse mortuum vel actu esse prorsus indispositum, sive absolute sive conditionate (pro ejusdem conditione) absolve, actu contritionis antea ipsi suggesto, si nulla poenitentiae signa dederit.* Porro: quandocunque Extremam Unctionem moribundo administras, *antea absolutionem sacramentalem eidem impertire non omittas; par est utriusque Sacramenti ratio. Ne sit parcus villicus, quum dives et liberalis sit Dominus!* >

\* S. Alphonsus; Theol. mor. Lib. VI. n. 480 – 483. Videri etiam potest dissertatio de sacramentali absolutione moribundorum, in foliis theolog. „Linzer theol.-pract. Quartalschrift“ 1884. Pag. 257 – 264.

### §. 167.

#### Casus difficiliores in excipiendis infirmorum confessionibus.

1. — Infirmus obligatus ad aliquid in vita praestandum, jubeatur id statim, si valeat, adimplere. Sed possunt hoc respectu difficiliores casus occurrere nunc expendendi.

**Casus I.** Si graviter decubens est *concubinarius*, et a) concubinus *publicus*, tunc inducendus est, ut vel matrimonium cum concubina quamprimum ineat vel concubinam dimittat, ad scandalum removendum. Quodsi mulierem nec ducere in matrimonium, nec dimittere possit e. g. quia adeo est derelictus, ut ea dimissa neminem habeat, qui ipsi necessaria praestet, tunc absolvendus aliisque Sacmentis muniendus est, modo vere contritus promittat, se finita confessione coram adstantibus esse declaraturum propositum, dimittendi mulierem statim ac sanitatem recuperaverit; in tali enim necessitate scandalum reparatur eo modo, quo reparari potest. Verum b) si concubinus est *occultus*, tunc sufficit, ut

aegrotans confessario promissionem faciat vel ducendi, vel dimitendi mulierem statim si ipsi non est necessaria et sine gravi infamia et scandalo dimitti potest, secus tunc quando convaluerit; nullaque declaratione coram adstantibus facta, ne turpe commercium, quod est occultum, fiat manifestum, vere contritus absolvi debet. — In utroque autem casu, si concubina non possit statim removeri, curandum est ab infirmo, ne concubina prope ipsius lectum dormiat nec accedat ad eum, nisi necessitate urgente, ad familiaritates et tentationes periculosas vitandas.<sup>1)</sup>

2. — **Casus II.** Si graviter decumbens in *matrimonio mere civili* vitam degit, confessarius inquirat, an non matrimonio juxta formam Tridentinam ineundo impedimentum canonicum obstet.

a) Si *nullum* impedimentum subsistit, confessarius aegrotanti persuadeat, ut cum muliere sibi civiliter conjuncta coram parocho et testibus contrahat matrimonium. Ipsi adnuenti absolutio danda, renuenti deneganda est. Det operam confessarius, ut matrimonium dispensatione ab omnibus proclamationibus obtenta quamprimum contrahatur. ▼

b) Si *exstat* impedimentum, a quo tamen *dispensari potest et solet*, confessarius moveat infirmum, ut velit se conformare Ecclesiae legibus. Si annuat et alioquin (ut semper supponitur) sit dispositus, confessarius eum absolvat, et nisi ille sit in *extremis*,<sup>2)</sup> dispensationem necessariam ad celebrandum matrimonium ipsi procuret. — Quid autem, si tale sit impedimentum, ut ab eo *dispensari non possit vel non soleat?* Non deneget confessarius absolutionem infirmo, si sincere promittit se, ubi convaluerit, hac in re esse obtemperatum Dei et Ecclesiae legibus. Hoc exigere justum et necessarium est; plus efficere, nec tempus nec modus suppetit. Et si infirmus ignoret impedimentum indispensabile, in bona fide relinquendus est.

Quando *publicē* constat, infirmum non in facie Ecclesiae matrimonium contraxisse, scandalum ab eo coram adstantibus reparari debet similiter ac dictum est n. 1.

3. — **Casus III.** Si mulier infirma a marito suo propria auctoritate est separata, confessarius instet, ut vitae consortium, quamprimum poterit, cum ipso redintegrare velit; si id facere recuset, exstante canonica causa, poterit eam absolvere, modo offenditionem

<sup>1)</sup> Cf. Frassineti: Practisches Handbuch für den angehenden Pfarrer. II. Th. n. 365—368.

<sup>2)</sup> De casu extremae necessitatis legatur infra dictum §. 214 n. 3.

dimitat et parata existat signa caritatis conjugi suo exhibere. Si absque gravi causa a viro discesserat, promittere debet se sanitate recuperata ad virum esse reddituram, idque etiam coram adstantibus declarare, si res publica est, ad scandalum tollendum.

Conjugem aegrotantem, quae civili tantum auctoritate est separata a viro suo, si versetur in bona fide, non inquietandam esse puto.

4. — **Casus IV.** Infirmis, qui ad restitutionem obligatus existit, statim si possit obligationi satisfacere debet vel per confessarium vel conjugem vel fidum amicum; — quodsi illico non possit, obliget haeredem in testamento, ut post ipsius mortem det illico tantam pecuniae summam, quanta est restituenda, confessario vel fido amico, ut eam expendat juxta cognitam testatoris voluntatem.

5. — **Casus V.** Confessarium in periculo mortis ab omnibus peccatis et censuris *reservatis* absolvere posse, notum est. Attamen infirmus, qui ob *crimen notorium* irretitus est censura ecclesiastica, absolutione donari nequit, nisi verae resipiscentiae signis editis coram uno et altero teste nitatur reparare scandalum datum sive retractatione sive declaratione voluntatis, injuriam Ecclesiae illatam, quoad fieri poterit, resarciendi.

6. — **Casus VI.** Sacerdos de *mala dispositione moribundi* audiens, eum visitet, iteratis vicibus, si opus est, et ipsum fortiter et suaviter ad confessionem peragendam inducere nitatur, et quidem absque testibus, ne dum confiteri recusat, impius ejusdem animus innotescat et scandalum excitetur. *An vero deneganda sepultura, si sacerdos solus fuerit testis repulsae et imponentiae moribundi?* Neg. communiter, nisi aliunde denegari debeat; sed sacerdos debet tacere de mala dispositione moribundi et sinere, ut credatur, illum christiane mortuum esse; debent enim scandala vitari, quoad potest.<sup>1)</sup>

Peccator *publicus* in mortis periculo *sensibus jam destitutus* potest et debet sub conditione absolvi et Extrema Unctione (non autem Viatico) muniri; quia Ecclesia pie supponit moribundum de peccatis dolere, et quia necessitas levat scandalum.<sup>2)</sup> Addit Scavini: „Hac ipsa ratione difficilius solet publicis peccatoribus

<sup>1)</sup> Gury: Tom. II n. 1061 q. 4. S. Alphonsus Lib. VI. n. 45 quoad Scavini: Lib. IV. n. 63. Sacraenta publico peccatori dene-

<sup>2)</sup> La Croix: Lib. VI. n. 143. ganda subjungit: „*Excipitur tamen Scavini: Lib. III. n. 40, et alii. peccator in articulo mortis constitutus.*“

denegari *ecclesiastica sepultura*, etsi sine Sacramentis decesserint, si in illo *extremo periculo* positi credi possit eos poenituisse. Quae tamen omnia prudenti modo aperienda sunt fidelibus, ne scandalizentur, si quando videant supradictos et Sacramentis donari et ecclesiastica sepultura.“<sup>1)</sup>

7. — **Casus VII.** *Quid agendum sacerdoti, qui ad infirmum cum Viatico advenit, et confessionem excipiens eum indispositum cognovit?* Imprimis omnem „caritatis industriam“ exaurire debet, ut ex indisposito dispositum faciat. Si operam perdiderit, eum absolvere nequit. Quod Communionem attinet, confessarius eum enixe inducat, ut ad gravissimum sacrilegium vitandum peracta confessione declareret coram adstantibus, se nolle adhuc s. Eucharistiam suscipere. Si hanc declarationem praestet, sacerdos discedat; quodsi id declarare recuset atque communicare velit, Communio ipsi, licet indisposito, ministrari debet ad servandum confessionis sigillum.<sup>2)</sup>

### §. 168.

#### **Modus juvandi moribundos.**

Sacerdos non tantum Sacramentis, sed aliis quoque religionis nostrae sanctissimae remediis animam moribundi ad salutem juvare satagat.

1. Sacerdos curet, ut aegrotus lucretur omnes Indulgencias, quas potest, praesertim Indulgenciam plenariam cum Benedictione Apostolica conjunctam, admonito infirmo, ut contrito corde ss. nomen Jesu semel vel saepius saltem mente invocet. Vid. §. 179 et 180.

2. Moribundum *aqua benedicta* saepius aspergat, praesertim si diabolicis temptationibus infestatur, dicens: *Exsurgat Deus, et dissipentur inimici ejus*; manu benedicat eum verbis: *Benedic te Deus Pater, qui te creavit; benedic te Filius, qui te redemit; benedic te Sp. S., qui te sanctificavit.* Imaginem Crucifixi et imaginem B. M. V. ei osculandas praebeat, et ss. nomina Jesu et Mariae invocet, ut moribundus, si sui compos est, eosdem corde imploret.

3. Suggerat paucis verbis et intervallo interposito actus fidei, spei, caritatis, contritionis nec non sui ipsius oblationis

<sup>1)</sup> Lib. III. n. 202.

Gury: Tom. II n. 309, Quaer. 10.

<sup>2)</sup> Goussset Vol. II. n. 237. Scavini et alii.

in ss. Cor Jesu moribundo, ut si mente vigeat, mente eosdem prosequatur.

4. Infirmo sensibus adhuc utenti absolutionem plures conferri juvabit, ita tamen, ut priusquam de novo absolvatur, novum etiam doloris seu confessionis saltem virtualis signum manifestet. Hac enim pia industria, quam Elbel<sup>1)</sup> recte laudabilissimam vocat, infirmus circa statum gratiae securior redditur, vel certe gratia sanctificans augetur et purgatori poenae minuuntur, ut s. Alphonsus observat.<sup>2)</sup>

Quodsi moribundus jam sensibus est destitutus, nullumque doloris signum ostendit: tunc (sic s. Doctor prosequitur) spatio trium vel quatuor horarum absolutio super ipsum conditionate (*si capax es*) repeti poterit, frequentius tamen, si jamjam sit moriturus. Pro majori securitate sacerdos actum contritionis moribundo suggerat.

5. Dum tempus exspirandi instat, sacerdos flexis genibus consuetas Ecclesiae preces, quae *Commendatio animae* dicuntur, recitare debet. Sunt, qui putent, in defectu sacerdotis etiam ab aliis morienti hoc caritatis officium praestari posse et debere.<sup>3)</sup> *Litaniae*, candela accensa (quae debet esse benedicta), jam recitari queunt, etsi mors nondum proxime immineat, preces autem: *Proficiscere* etc. dicendae sunt, cum in agone sui exitus anima anxiatur; ut in Rituali notatur.

\* S. Alphonsus: Praxis confessarii cap. 11.

## B. De officiis confessarii post confessionem exceptam.

### §. 169.

#### Confessarii fidelitas in sigillo sacramentali servando.

1. — Quemadmodum ea, quae secreta esse debent, sigillo obsignantur, ita percepta in confessione sacramentali clausa et abscondita ceteris a confessario haberi debent.

1. Obligationem, 2. objectum, 3. subjectum, et 4. violationem sigilli sacramentalis totidem principiis considerabimus.

<sup>1)</sup> De Sacr. Poen. Conf. VIII n. 219.

<sup>2)</sup> Praxis confess. n. 276.

<sup>3)</sup> De Herdt: Praxis s. liturg.

Tom. III n. 218.

## PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** *Strictissima est sigilli sacramentalis obligatio omni tempore et in omni casu, ex jure naturali, positivo divino et ecclesiastico.* 1. *Ex jure naturali*, quo tenemur sub secreto nobis commissa celare tum ex fidelitate, quae instat, ut tacita conditio, sub qua confitens arcana sua exposuit, impleatur; tum ex justitia, quae vetat proximi famam laedere; tum ex religione, quae reverentiam Sacramento servari jubet; quare violatio sigilli triplicem malitiam involvit, infidelitatis, injustitiae, nempe detractionis, si peccatum non sit alioquin publicum, atque sacrilegii.<sup>1)</sup> — 2. *Ex jure positivo divino*, quia Christus praecipiendo confessionis integritatem praecepit simul sigilli confessionis custodiam, sine qua quippe actum esset de confessionis integritate. — 3. *Ex jure ecclesiastico*, quod patet ex variis juris canonici locis, praesertim ex Conc. Later. IV. can. 21: „*Caveat autem omnino (confessarius), ne verbo aut signo aut alio quovis modo aliquatenus prodat peccatorem; et si prudentiori consilio indiquerit, illud absque ulla expressione personae caute requirat.*“

Obligatio haec, ut dictum est, tenet *a) omni tempore*, etiam post poenitentis mortem, quia nemo vult post mortem male haberi, et propalatio confessionis auditae odiosum redderet Sacramentum; *b) in omni casu*, licet exinde multo gravius damnum poenitenti sequeretur, S. C. Inquis. 18. Nov. 1682 ex mandato Innocentii XI., — etsi manifestatio ad gubernationem exteriorem deserviret, ex Decr. Clementis VIII. die 26. Maji 1594, — etiamsi aliter confessio fieri non possit integra, vel totius regni salus pericitaretur. Ratio suprema est periculum, odiosam reddendi confessionem sacramentalem et homines ab ea retrahendi.<sup>2)</sup>

Denique obligatio haec est *strictissima*, ita ut in materia sigilli semper sit tutius sequendum nec in ejus violatione detur parvitas materiae.<sup>3)</sup>

Oritur ex omni et sola confessione sacramentali seu ea, quae fit animo se in tribunali Poenitentiae accusandi et absolutionem obtinendi. *a) Ex omni confessione sacramentali*, sive jam sit completa sive inchoata, valida aut invalida et sacrilega, sive detur absolutio vel differatur vel denegetur.<sup>4)</sup> *b) Ex sola confessione*

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 635.

<sup>3)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 633, 635, 636.

<sup>2)</sup> Idem n. 656 et seq.

<sup>4)</sup> Idem n. 637.

sacramentali, quare non obtinet, si quis ad confessarium accedat animo eum decipiendi, irridendi, in peccatum pertrahendi, ab eo aliquid extorquendi. Quando quis adit confessarium non voluntate confitendi, sed se conquerendi, consilium ab eo obtainendi, sacerdos audita tacere debet ex obligatione secreti naturalis, non autem sigilli sacramentalis. Si quis extra confessionem sacerdoti rem secretam committeret, protestans: *sub sigillo confessionis*, esset tantum obligatio secreti commissi.<sup>1)</sup>

*An potest confessarius poenitenti, qui est confessus sed non absolutus, schedulam confessionis concedere?* Potest, imo etiam debet, quando solet omnibus dari vel expresse petitur a poenitente; quia ex una parte tantum fit testimonium confessionis, quae revera peracta est, et ex altera parte, si schedula negaretur, revelatio fieret absolutionis denegatae.<sup>2)</sup> — Si vero poenitens *simulatam* egerit confessionem, ut schedulam acciperet requisitam e. g. ad poenam magistri evadendam, ad matrimonium celebrandum, schedula confessionis ei neganda foret, quia secus falsum assere-retur, nempe ipsum esse confessum, quod verum non est, nec de fractione sigilli cogitari potest, siquidem obligatio sigilli ex sola confessione sacramentali descendit.<sup>3)</sup>

Confessarius interrogatus, an absolutionem dederit poenitenti, respondere poterit exprobrando: *Suntne hujusmodi interrogaciones faciendae?* Casu, quo confessarius poenitentem non absolvit, a ministro interrogatus, an poenitens sit communicaturus, respondeat: *Interroga eum, an velit communicare.*<sup>4)</sup> Interrogatus in *judicio de re*, quam solam ex confessione novit, uti potest privigilio, quod in plerisque Europae regionibus a jure ipsi conceditur, nempe recusandi testimonium.<sup>5)</sup>

3. — **Principium II.** *Sigillum sacramentale generatim omnia comprehendit in confessione manifestata, quorum revelatio cederet in odium Sacramenti et gravamen poenitentis.*<sup>6)</sup> Ratio est finis sigilli sacramentalis. *In specie* sigillo comprehenduntur: 1. peccata omnia tam venalia quam mortalia sive poenitentis sive complicis in confessione expressa, item peccata in ipsa confessione commissa

<sup>1)</sup> Idem n. 636.

<sup>4)</sup> S. Alph. H. A. Tr. 16 n. 148.

<sup>2)</sup> Idem n. 639. Benedictus XIV. Inst. 41.

<sup>5)</sup> Noldin: De Sacram n. 418.

<sup>3)</sup> Gury: Tom. II n. 661.

<sup>6)</sup> Sic docent omnes cum Benedicto XIV De Beatif. Lib. III. cap. 7 n. 1.

e. g. impatientiae, inobedientiae; 2. *peccatorum circumstantiae*, etiamsi dictae sint post absolutionem, quia unum quid constituant cum peccatis accusatis; 3. *peccatorum objecta et causae*, ut si quis confiteatur, se odisse patrem, quia fratrem de neglecta die festo auditione Missae noluit corrigere, omissio sacri ex parte fratribus et intermissio correctionis ex parte patris cadunt sub sigillo; 4. *poenitentia imposta*, „si non est de minimis, quae plerumque solent imponi pro venialibus peccatis levissimis“; <sup>1)</sup> item 5. *scrupulositas*, cuius manifestatio redundaret in gravamen poenitentis; 6. *defectus naturales*, qui non aliter quam per confessionem innotescunt et opprobrio sunt poenitenti e. g. quod sit irregularis, hebetis mentis, rūdis etc., non vero qui non aegre ferri possunt a poenitente et communiter innotescunt e. g. quod sit caecus, surdus etc. <sup>2)</sup> — Non cadit sub sigillo ipsum factum confessionis. Si quis tamen ad confessionem clam accesserit, confessarius tenetur obligatione *secreti naturalis*, praesertim si confessio inducere possit suspicionem de gravi peccato poenitentis. <sup>3)</sup>

Quaeres, *an etiam virtutes et revelationes cadant sub sigillo?* Neg., si virtutes aut revelationes manifestantur in confessione, ut status animae confessario innotescat, secus vero, si dicantur ad explicandum peccatum e. g. ingratitudinis erga Deum post tot tantaque beneficia ac dona ab eo accepta. Ita optime s. Alphonsus, <sup>4)</sup> et ipse Benedictus XIV. subdens posse confessarium virtutes, revelationes et similes gratias, quas in confessione a Servis Dei audivisset, manifestare post eorum obitum, *nisi ad melius declarandum peccatum expositae fuissent*; at vero confessarii examen de his utile quidem, non tamen necessarium esse in causis Beatificationis et Canonizationis. <sup>5)</sup>

4. — **Principium III.** *Ad sigillum sacramentale obstringitur primario confessarius sive verus sive fictus, ergo etiam laicus per errorem sacerdos existimatus*, quia confessio ex parte poenitentis vere est sacramentalis, *secundario omnis*, ad quem notitia rei, quae sub sigillo cadit, quocunque modo, sive immediate sive mediate, licite vel illicite pervenit; secus enim nec reverentiae Sacra-

<sup>1)</sup> S. Alph. H. A. Tr. 16 n. 153.

Theol. moralis. V. III. n. 823. Ed. 3.  
Romae 1900.

<sup>2)</sup> Vid. idem s. Doctor de tota  
hac materia Lib. VI. n. 640—644.

<sup>4)</sup> Lib. VI. n. 641.

<sup>3)</sup> Costantini: Institutiones

De Servorum Dei Beatif. etc.  
Lib. III. cap. 7 n. 1—6.

menti sufficienter esset provisum, neque odium confessionis satis remotum.

Hinc praeter confessarium ad sigillum obligantur 1. Superior, a quo extra Sacramentum petitur facultas absolvendi a casu reservato; 2. interpres adhibitus in confessione peragenda; 3. sacerdos a confessario de casu difficultiori consultus; 4. qui peccatum confitentis audit vel casu fortuito vel data opera, et alii qui ab hoc notitiam peccati perceperunt; 5. qui legit epistolam, in qua petitur facultas absolvendi a casu reservato; item qui legit chartam, in qua poenitens scripsit peccata, jam porrectam sacerdoti pro confessione facienda vel in actu confessionis, vel amissam a confessario vel relictam in confessionali post confessionem peractam.<sup>1)</sup>

5. — Poenitens ad sigillum confessionis non tenetur, quia tantum in favorem poenitentis est inductum; obligatur autem ad secretum naturale quoad res sibi dictas a confessario, si nempe earum manifestatio vel damnum confessario, vel injuriam et contemptum Sacramento posset afferre.<sup>2)</sup> Imo etiam hoc secreto (quamvis naturali) strictius tenetur, quia confessarius non libere, ut plerique consiliarii, sed ex officio consilia praebet neque se contra detractiones poenitentis, ob legem sigilli, tueri potest.<sup>3)</sup> Prudens tamen confessarius semper cavebit, ne dicat quae aliis manifestari nolit; nam poenitentes saepe de iis, quae sibi inter confitendum acciderint, confabulari cum commentariis solent.<sup>4)</sup>

6. — **Principium IV.** *Sigillum sacramentalis confessionis violari potest dupliciter:* 1. directe, cum de poenitente aliquid ex sola confessione cognitum ad ejus gravamen expresse manifestatur; 2. indirecte, quum loquendo vel agendo praebetur suspicio confessionis revelatae. Hinc non licet confessario, ob notitiam in confessione acceptam, claudere poenitentem in cubiculo, ne exeat ad peccandum; dimittere famulum vel auferre ab eo claves, ne furetur; poenitenti ostendere vultum severiorem; alta voce arguere confitentem; quia in his omnibus *indirecta* sigilli violatio obtinet, quae etiam evenit, si confessarius unum prae aliis, quos confitentes audivit, laudat; item qui enarrat, se in hoc vel illo monasterio audivisse grave peccatum, etiamsi personam non nominaret; secus autem, si diceret, se audivisse grave peccatum religiosi cuiusdam

<sup>1)</sup> Vid. Alph. Lib. VI. n. 645  
et seq.

<sup>2)</sup> Idem n. 647 sub 10.

<sup>3)</sup> Ballerini: Op. theolog. mor. n. 975.

<sup>4)</sup> Noldin: De Sacram. n. 415.

Ordinis, quia haec nec est revelatio sigilli neque redundat in gravamen poenitentis, cum in quolibet Ordine aliqui mali sint.<sup>1)</sup>

7. — Sigillum non violat confessarius 1. si enarret peccata in confessione audita *nec directe neque indirecte* peccatores indicando, ita ut nequeant cognosci, vel proferat cognita ex confessione, quae confessarius alio modo noverit, nulla confessionis mentione facta; attamen nisi necessitas vel utilitas urgeat, ab ejusmodi narrationibus abstineat propter suspicionem et periculum violandi sigillum.<sup>2)</sup> Non violat sigillum 2. si *de consensu poenitentis* ex aliqua causa rationabili quidpiam in confessione auditum alteri declarat, quia tunc poenitens, in cuius favorem est sigillum, jure suo cedit; non tamen sufficit consensus tacitus, praesumptus seu interpretatus.<sup>3)</sup> Cum ipso poenitente potest confessarius intra confessionem de culpis in alia confessione auditis loqui, sine ejus licentia; quia habet jus exquirendi omnia, quorum notitia necessaria vel utilis est ad meliorem poenitentis directionem. Etiam statim post absolutionem confessario licet cum poenitente de auditis in confessione loqui; quia judicium sacramentale adhuc moraliter perseverat. Alias autem cum poenitente sine praevia ejus licentia de peccatis confessis loqui confessario non licet, nisi ipse poenitens prior de illis loquatur.<sup>4)</sup> Denique 3. *generalis regula est*, ait s. Alphonsus,<sup>5)</sup> *licitum esse uti notitia confessionis, ubi nulla intervenit revelatio, nec ullum poenitenti gravamen infertur*, e. g. ad reformandos proprios mores, ad consulendos sapientiores, „caute tamen absque ulla expressione personae“, ut Conc. Later. IV. subdit, ad diligentius invigilandum gregi suo, modo nulla detur suspicio peccati in confessione audit, ad alios poenitentes melius dirigendos.

\* S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. VI. n. 633—661. Homo Apostolicus Tract. 16 cap. 8 integrum.

### §. 170.

#### Obligatio corrigendi defectus in administratione hujus Sacramenti commissos.

1. Si confessarius circa *essentialia* Sacramenti, de quibus nempe ejus valor pendet, errorem sive inculpabiliter sive culpa-

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 654, Dub. 2.

<sup>3)</sup> S. Thom.: In IV Sent. Dist. 21

q. 3 a. 2. S. Bonaventura: In

<sup>2)</sup> Ita Benedictus XIV.: De Servor. Dei Beatif. Lib. IIII cap. 7 n. 5, cum s. Thoma etc.

IV Sect. Dist. 21 P. II a. 2 q. 2.

<sup>4)</sup> S. Alph. n. 651—653.

<sup>5)</sup> Lib. VI. n. 657.

biliter commisit (rite dispositum poenitentem plane non vel invalide absolvendo ob defectum jurisdictionis vel formae essentialis). tunc errorem corrigere tenetur statim in confessionali, si adhuc possit, vel in confessione proxima. Ast si poenitens mox postea alii sacerdoti confessus est vel statim Eucharistiam suscepit (quod communiter fieri solet), ad nihil tenetur; quia tunc poenitens certo est justificatus, videlicet in confessione alii sacerdoti facta per absolutionem, indirectam, vel in Communione ob bonam fidem cum attritione percepta. Et idem valet, si moribundus mox Extremam Unctionem suscepit, quae in tali casu peccata tollit. Cumque poenitentes post confessionem, si credunt se absolutos esse, ad Communione accedant, moribundi vero saltem Extrema Unctione reficiantur: hinc vix unquam confessarius stricte et cum gravi incommodo obligabitur, poenitentem quem per errorem non absolvit, extra tribunal de nullitate Sacramenti monere, ut corrigere possit errorem. Facile autem poterit, quin de defectu commisso aliquid dicat, graviter infirmum, dum eum visitat, adducere ad iterum confitendum, qua occasione etiam de peccatis prius confessis et nunc includendis poterit absolutionem illi impertire.

2. Si error non fuit circa valorem Sacramenti, sed circa *integritatem materialem* confessionis (dum confessarius neglexit poenitentem de specie et numero peccatorum mortalium interrogare), confessarius poenitentem adhuc in confessionali praesentem, etiam data absolutione, inducere debet, ut defectum confessionis suppleat; si jam discesserat, monere eum de integritate confessionis necesse est, si opportuna sese offerat occasio in ipso tribunali.

3. Si confessarius omisit poenitentem suum *de gravi aliqua obligatione* monere (praecipue si eum reliquit in occasione proxima), errorem corrigere debet illum monendo in tribunali adhuc commorantem vel postea redeuntem, si monitio adhuc necessaria videatur. Extra confessionem hujusmodi poenitentem monendi vix unquam obligatio subsistet, ob gravem confessarii confusionem ac poenitentis offensionem. Si vero confessarius (nihil de illo errore dicens) occasione data eum inducere possit, ut mox ad confessionem redeat, id etiam facere tenetur ad errorem gravem corrigendum.

Quodsi confessarius *ex gravi culpa et positive* exemerit poenitentem a restitutione aut ad eam obligaverit: tunc si ille non

redeat, cum gravi suo incommodo eum extra confessionem monere tenetur (obtenta prius licentia), supposito quod poenitens, dum admonitus fuisset, revera restituisset; alias ipse obligatur ad restitutionem. Non tenetur poenitentem extra tribunal monere cum gravi incommodo, si gravem culpam non commiserit; quemadmodum ad nihil tenetur, si tantum omiserit eum de restitutione monere, v. Lib. II. §. 145 n. 3.

\* S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. VI. n. 618—622.

### §. 171.

#### E p i l o g u s.

*Ex monitis s. Francisci Salesii ad confessarios.*

„Fratres carissimi, munus quod in Ecclesia Dei geritis, plane eximum est; enimvero tantam vobis Christus ad judicandas animas auctoritatem elargitus est, ut sententiae a vobis in terris juste prolatae, ratae habeantur in coelis. Ora vestra canales esse mysticos dico, per quos vera de coelo pax in homines bonae voluntatis descendit. Verba oris vestri tubae sunt magni Jesu, quae muros iniquitatis seu mysticae Jericho evertunt.

Magno sane homines immensa Dei Bonitas honore dignata est, quos ad eam dignitatem evexit, cuius ne ipsos quidem Angelos voluit participes; cui enim Angelorum dictum fuit aliquando: *Accipite Spiritum Sanctum; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis?* Hoc tamen Apostolis dictum fuit, et in illis dictum est omnibus, qui successione legitima eandem auctoritatem accipient.

Mundi estote, et ab omni labore immunes, quoniam aliorum conscientiam purgare contenditis; ne vetus vobis axioma objiciatur: *medice cura te ipsum*, et illud Apostoli: *in quo alium judicas, te ipsum condemnas*. Igitur cum ad confessiones audiendas evocati estis, peccato letali (quod avertat Deus) forte inquinati, prius salutari confessione aut, si occasio non suppetit, perfecto cordis dolore sclera vestra expiare ante omnia debetis.

Zelo salutis animarum praesertim ad vos accedentium flagrate, Deumque orate, ut corda eorum convertat, ac de virtute in virtutem magis magisque profiant.

Mementote vos a miseris peccatoribus sub initium Confessionis vocari *Patres*; quapropter illos intimo cordis affectu amplectimini, benigne sustinentes eorum rusticitatem, inscientiam,

imbecillitatem, ingenii tarditatem. Numquam vos eis auxilio deesse par est, dum spes aliqua emendationis affulserit, juxta monitum D. Bernardi: *Onus unimarum, onus est infirmarum; nam quae sanae sunt, portari non indigent, adeoque nec onus quidem sunt.* Licet enim filius prodigus a suili grēge nudus, et squalore obsitus foetensque redierit; eum tamen benignissimus Pater agnovit, amplexus et osculatus est, ac prae ingenti gaudio lacrimas fudit: Pater enim erat, cuius amor maximus erga filios esse solet.

*Medici* prudentiam adhibete; peccata enim morbi sunt et animi vulnera: serioque poenitentis dispositionem perpendite, ut illum rite dijudicetis. Si igitur rubore perfusum advertitis, addite animum his verbis: vos nihilo magis, quam illos e numero Angelorum esse; nec mirari homines peccatis esse obnoxios, majorem homini ex poenitentia laudem obvenire, quam ex peccato ignominiam, nec Confessarium judicium ferre de hominibus juxta praeteritum statum, sed juxta praesentem, peccata coram Deo et Confessario ita obtegi ac sepeliri in Confessione, ut perpetua oblivione deleantur.